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Mykorhizní symbiotická asociace je celosvětově rozšířený fenomén. Ve většině případů

se jedná o oboustranně prospěšné soužití houby a rostliny, během kterého rostlina získává

z mykorhizní houby minerální živiny (zejména dusík, fosfor a vodu) a naopak houba získává

rostlinné sacharidy. V některých případech ale může docházet i k opačnému směru přenosu

látek či dokonce jednostrannému využívání mykorhizní houby rostlinou. O významu a

principu přenosu sacharidů v mykorhize toho však stále není moc známo. Dosavadní

poznatky shrnuté v této práci ukazují, že mezi sacharidy figurující v mykorhizní asociaci, patří

zejména sacharóza, glukóza, fruktóza a trehalóza. Jejich přenos pak probíhá buď pasivně na

základě koncentračního spádu anebo aktivně pomocí různých rostlinných a houbových

přenašečů. Zároveň se přenos a využití sacharidů liší u různých typů mykorhizních asociací.

Abstrakt

Klíčová slova:

ektomykorhiza, arbuskulární mykorhiza, erikoidní mykorhiza, orchideoidní

mykorhiza, sacharidy, přenos, přenašeče

Abstract

The mycorrhizal symbiotic association is a worldwide phenomenon. In most cases, it is

a mutually beneficial coexistence of a fungus and a plant in which the plant receives mineral

nutrients from the mycorrhizal fungus (mainly nitrogen, phosphorus, and water), while the

fungus takes carbohydrates from the plant. In some cases, the transfer of nutrients may

occur in the opposite direction, and the plant can even use the mycorrhizal fungus one-

directionally. However, there are still gaps in the understanding of the importance and

principles of carbohydrate transfer in mycorrhiza. Recent findings summarized in this thesis

show that the carbohydrates that occur in mycorrhizal association include mainly sucrose,

glucose, fructose, and trehalose. Their transfer takes place either passively, based on

concentration gradient, or actively, using different plant and fungal carriers. At the same

time, the transfer and the use of carbohydrates vary in different types of mycorrhizal

associations.

Key words: ectomycorrhiza, arbuscular mycorrhiza, ericoid mycorrhiza, orchid mycorrhiza,

saccharides, transfer, transporters
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Použité zkratky

ECM ektomykorhizní symbióza

AM arbuskulární mykorhizní symbióza

ERM erikoidní mykorhizní symbióza

OM orchideoidní mykorhizní symbióza

MST monosacharidový přenašeč

Poznámka:

V textu je použit následující typ značení genů a proteinů. Zkratky genů jsou psány

kurzívou (např. AmMST). Zkratky proteinů jsou psány rovným písmem (např. AmMST).
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1. Úvod

Mykorhizní symbióza je vztah, při kterém dochází k přenosu živin mezi mykorhizní

houbou a hostitelskou rostlinou (Gryndler et al., 2004). Rozlišujeme několik typů

mykorhizních asociací (Obr. 1). U většiny se z houby do rostliny přenáší především dusík,

fosfor a voda, zatímco v opačném směru jsou přenášeny zejména sacharidy. Existují však i

případy, kdy sacharidy dodává houba rostlině. Různé jsou také způsoby a regulace přenosu

živin mezi oběma symbionty. Cílem této práce je shrnout poznatky o významu a způsobu

přenosu jednotlivých sacharidů v různých typech mykorhizních asociací. Pro úvod tedy ještě

uvedu stručnou charakteristiku základních typů mykorhizních asociací. V samotné literární

rešerši se pak budu blíže zabývat pouze čtyřmi z nich. O zbylých typech mykorhiz je z hlediska

přenosu sacharidů známo zatím jen naprosté minimum.

Podle způsobu, jakým jsou hyfy mykorhizních hub asociovány s buňkami kořenů

hostitelských rostlin, rozlišujeme ektomykorhizní a endomykorhizní symbiózu. V

ektomykorhizní symbióze (ECM) houba neproniká buněčnou stěnou buněk hostitelské

rostliny a vyskytuje se pouze v mezibuněčném prostoru, mykorhizní kořeny se také tvarem

výrazně odlišují od těch nemykorhizních. Endomykorhizní asociace jsou charakteristické tím,

že houbové hyfy pronikají buněčnou stěnou až do vnitřního prostoru rostlinných buněk.

Přesto však nedochází k přímému kontaktu houbových hyf s cytoplazmou, ta je stále

oddělena rostlinnou membránou. Mezi endomykorhizní symbiózy patří: arbuskulární

mykorhiza (AM), orchideoidní mykorhiza (OM) a erikoidní mykorhiza (ERM). ECM se podle

struktury dále nedělí. Také existují typy mykorhizních asociací na rozhraní mezi ekto- a

endomykorhizou: ektendomykorhizní symbióza, arbutoidní a monotropoidní mykorhiza. Tyto

typy mykorhiz mají morfologiské znaky podobné ektomykorhize, ale zároveň byl u nich

zaznamenán průnik hyf do buněk hostitelské rostliny. Nejméně popsaným typem mykorhizní

asociace jsou pak DSE asociace (z angl. Dark Septate Endophyte), které se projevují tmavými

sterilními mycelii prorůstajícími buňky kořene hostitelské rostliny.
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Obr. 1

Schéma znázorňující průřez kořene hostitelské rostliny se sedmi základními typy

mykorhizních symbióz (schématizováno).

A – arbuskulární mykorhiza, E – ektomykorhiza, Ee – ektendomykorhiza, At – arbutoidní

mykorhiza, M – monotropoidní mykorhiza, Er – erikoidní mykorhiza, O – orchideoidní

mykorhiza

Převzato z Gryndler et al., (2004).
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2. Ektomykorhizní symbióza

Jednou z nejvíce prostudovaných mykorhizních asociací je ektomykorhizní symbióza

(ECM). Jak již bylo zmíněno v úvodu, hyfy ECM hub v tomto případě nevrůstají do buněk

kořene hostitelské rostliny, ale pouze do apoplastu (mezibuněčných prostor). ECM tvoří

většina temperátních a boreálních dřevin čeledi břízovitých (Betulaceae), cistovitých

(Cistaceae), dvojkřídláčovitých (Dipterocarpaceae), bukovitých (Fagaceae), myrtovitých

(Myrtaceae), borovicovitých (Pinaceae), růžovitých (Rosaceae) a vrbovitých (Salicaceae),

v interakci s houbami z třídy stopkovýtrusých (Basidiomycetes), vřeckovýtrusých

(Ascomycetes) a hub spájivých (Zygomycetes). Odhadem se jedná o 5 000 až 6 000 druhů hub

a jen asi 2 000 druhů rostlin (Molina, R. et al., 1992; Smith and Read, 2008). Samotné ECM

houby tvoří 30 % mikrobiální biomasy lesa a až 80 % z celkového množství houbových mycelií

v půdě, čímž představují významnou složku celého ekosystému (Högberg and Högberg, 2002;

Wallander et al., 2001).

Kolonie ektomykorhizních hub tvoří pět základních struktur: plodnice, půdní mycelium,

rhizomorfy, hyfový plášť a Hartigovu síť (Gryndler et al., 2004; Smith and Read, 2008). ECM

vzniká, pokud houbová hyfa nalezne kořenový systém vhodného rostlinného hostitele a

pronikne do něj. Následně se diferencuje na hyfový plášť, který kořeny obalí a izoluje od

okolního prostředí a Hartigovu síť, která prorůstá apoplastem kortikálních buněk postranních

kořenů rostliny (Gryndler et al., 2004; Smith and Read, 2008). Prostor, který tak vzniká mezi

Hartigovou sítí a buňkami rostliny, slouží k přenosu látek mezi symbionty. Hyfový plášť pak

houba využívá spíše jako přechodnou zásobárnu látek transportovaných z rostoucího mycelia

do rostliny a naopak (Jordy et al., 1998).

2.1. Mechanismus přenosu sacharidů v ECM

ECM houby získávají od hostitelské rostliny 20-30 % čisté fotosyntetické produkce

(Finlay and Söderström, 1992), která je v rostlině přenášena ze zdroje do sinku v podobě

sacharózy. Než však může ECM houba sacharózu využít, musí dojít k jejímu rozštěpení na

glukózu a fruktózu (Nehls et al., 2001a). Štěpení sacharózy zajišťují enzymy invertázy, které

mohou být rostlinného či houbového původu. V ektomykorhizní asociaci se uplatňují

zejména invertázy rostlinného původu. Značnou aktivitu takových rostlinných

sacharolytických enzymů pozorovali Larsen et al. (2011) během ektomykorhizní asociace
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Obr. 2

Model postupného příjmu hexóz z apoplastu. Po hydrolýze

sacharózy je apoplast v oblasti Hartigovy sítě obohacený o glukózu

a fruktózu. Přenos glukózy je však upřednostněn před příjmem


[…]


přijímat, ale metabolizují ho jen velice pomalu, což vede k jeho akumulaci v pletivech (Smith

and Smith, 1973) a je možné, že u protokormů či semen dochází k tomu samému (Smith and

Smith, 1973). Utilizace manitolu houbového původu orchidejemi je tedy méně

pravděpodobné, než využití houbové trehalózy či glukózy.

Doposud jsme se však zabývali jen výživou nefotosyntetizujících protokormů orchidejí.

Přenos živin z OM houby do dospělých, již fotosyntetizujících rostlin orchidejí byl

experimentálně ověřen až v práci Alexander and Hadley (1985), ve které sledovali přenos

izotopu 14C z mycelia mykorhizní houby do protokormů, menších rostlinek (do hmotnosti 50

mg) a větších rostlin (nad 50 mg) orchideje Goodyera repens. Pouze protokormy a menší

rostlinky byly schopné získat 14C z mycelia mykorhizní houby, fotosyntetizující rostliny toho

již schopné nebyly, ani při nedostatku uhlíku během 14 dnů růstu ve tmě (Alexander and

Hadley, 1985). Autoři se zároveň pokusili detekovat přenos živin z fotosyntetizujících rostlin

G. repens do mykorhizní houby při dodání 14CO2. To se jim však také nepodařilo a došli

k závěru, že dospělé zelené rostliny G. repens, již rostlou nezávisle na OM a uhlík se přenáší

pouze z houby do rostliny, dokud rostlina nedosáhne určité fáze vývoje a nezačne

fotosyntetizovat (Alexander and Hadley, 1985). Tyto studie však byly omezeny přesností

dostupných metod a novější studie dospěly k odlišným výsledkům. S příchodem nových

vysoce citlivých metod se podařilo zjistit i přenos živin z orchideje do mykorhizní houby. V

práce Cameron et al. (2006) autoři poprvé demonstrovali oboustranný přenos značeného

uhlíku mezi fotosyntetizující orchidejí a jejím houbovým symbiontem. Přibližně 3% z

množství 14C, dodaného jako 14CO2, bylo po 72 hodinách přeneseno z orchideje do

asociované houby (Cameron et al., 2006). V navazující práci je pak přesně změřeno množství

přeneseného uhlíku z fotosyntetizujících rostlin G. repens do mykorhizní houby a to i

v opačném směru. Po osmi dnech od dodání 14C bylo přeneseno 0,335 µg 14C z orchideje do

houby a 0,06 µg 14C v opačném směru, z houby do orchideje (Cameron et al., 2008). Ne

všechny druhy orchidejí však v dospělosti fotosyntetizují. Existují i trvale heterotrofní druhy,
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které jsou během celého životního cyklu závislé na přísunu energie a uhlíku od mykorhizních

hub.

Mechanismus jakým orchideje získávají sacharidy z OM houby, však také není znám. Již

bylo pozorováno, že hostitelská rostlina může různé látky získávat lyzí houbového pelotonu

(Bougoure et al., 2014; Hadley, 1984), ale byl pozorován také biotrofní přenos přes

interfaciální matrix oddělující rostlinou cytoplazmu od rostoucích houbových hyf (Kuga et al.,

2014; Smith, 1967). Je možné, že různé druhy orchidejí uplatňují různé způsoby získávání

živin z mykorhizních hub a jsou tak potřeba ještě další zkoumání. Lyze pelotonů také může

být jistý druh obrany hostitelské rostliny před nadměrným růstem houbového symbionta

(Smith and Read, 2008). O samotném přenosu sacharidů v OM je toho známo velmi málo a o

možnostech regulace takového přenosu informace chybí zcela.
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6. Závěr

Z dostupných poznatků vyplývá, že přenos sacharidů je nedílnou součástí funkční

mykorhizní symbiózy. Hostitelské rostlině i s ní asociované houbě slouží jako zdroj energie a

uhlíku. Řada prací ukazuje, že pomocí přeměny sacharidů společných oběma symbiontům na

sacharidy specifické pro daného symbionta může být vytvářen koncentrační spád, který

umožňuje přenos sacharidů mezi symbionty. K těm v mykorhizní symbióze nejdůležitějším

sacharidům rostlinného původu patří sacharóza, glukóza a fruktóza. K významným

houbovým sacharidům pak patří zejména trehalóza a mannitol. Zmíněné sacharidy najdeme

ve všech typech mykorhizních asociací, ale svým významem se mohou lišit. V orchideoidní

mykorhize pak ještě figuruje rostlinný sacharid celulóza, jako potenciální vhodný zdroj

energie pro mykobionta. K přenosu sacharidů dochází v ECM, AM a ERM převážně ve směru

z hostitelské rostliny do mykorhizní houby. AM houby jsou na svém rostlinném hostiteli

dokonce zcela závislé. V OM patrně dochází alespoň v heterotrofních fázích hostitelských

rostlin k přenosu sacharidů převážně opačným směrem, tedy z houby do rostliny. Společným

znakem dosud zkoumaných mykorhizních asociací je klíčová role sacharidových přenašečů

v regulaci symbiotické interakce. V současné době je nejvíce popsána situace u ECM a AM.

Zdá se, že aktivita jednotlivých rostlinných přenašečů může přenos sacharidů z hostitelské

rostliny do mykorhizní houby výrazně regulovat a to zejména v závislosti na množství

dostupných živin (dusíku a fosforu). V ostatních typech mykorhizních asociací role přenašečů

zatím zůstává neprozkoumána, spolu se způsoby regulace přenosu sacharidů mezi oběma

symbionty. Celkově jsou však poznatky kusé a je třeba dalšího výzkumu problematiky

přenosu sacharidů v jednotlivých typech mykorhizních asociací, jak z hlediska mechanismu

přenosu, tak i z hlediska regulace a ovlivnění metabolismu sacharidů ze strany hostitelské

rostliny a mykorhizní houby.
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