Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kateřina Znojová

Název práce: Úloha sacharidů v mykorhizních asociacích

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce : 1
Při práci s literaturou a databázemi: 1
Během zpracování zadaného tématu: 1
Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: **1**

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: **1**

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: **1**

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Studentka se práci pečlivě věnovala a pracovala velice samostatně. Vyhledala většinu zásadních publikací, dokázala logicky rozčlenit text a ve výsledku se zorientovala v komplexní problematice vztahů mykorhizních hub a rostlin. Na základě doporučení studentka text samostatně upravovala a dále rozvíjela. Za zmínku stojí také neobvyklý talent studentky k psaní čtivého a dobře pochopitelného textu. Na druhou stranu studentka někdy příliš inklinuje ke zjednodušení a zpřehlednění textu, což může být na úkor přesného vyjádření. Během přípravy práce se ale kvalita textu výrazně zlepšila a ve výsledku práci považuji za velice zdařilou. V současné době neexistuje žádná přehledná publikace, která by se tématem v celém rozsahu zabývala. Přípravu práce navíc zkomplikovaly náhlé zdravotní problémy studentky, a i přesto vznikla kvalitní práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 30.5.2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :Jan Ponert